КОПИЯ

УИД: 66RS0009-01-2025-002121-95 Дело №1-255/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 09 июня 2025 года

Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области в составе председательствующего Глотовой А.В., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области ФИО1, 

защитника-адвоката Локшина Ю.В., 

подсудимого ФИО2,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мусатовой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

...> года в пос. Уралец Пригородного района Свердловской области, гражданина РФ, военнообязанного, с основным общим образованием (9 классов), вдовца, несовершеннолетних детей не имеющего; не работающего, зарегистрированного в п. 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 28.06.2017 приговором Дзержинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области по п. «з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освободившегося 18.01.2019 по отбытию срока наказания;

2) 30.01.2024 приговором Пригородного районного суда Свердловской области по ч. 2 ст. 116.1 Уголовного кодекса РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 7 месяцев; снятого с учета в уголовно-исполнительной инспекции 30.09.2024 в связи с окончанием срока наказания;

в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса РФ не задерживавшегося, 17.04.2025 и 28.04.2025 в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО2 в период с 19 марта 2024 года по 19 февраля 2025 года совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено в Ленинском районе г. Нижнего Тагила Свердловской области при следующих обстоятельствах.

18.01.2019 ФИО2 освободился из ФКУ ИК-62 города Ивдель ГУФСИН России по Свердловской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы, назначенное приговором Дзержинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 28.06.2017 за совершение преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса РФ. 

Решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023, вступившим в законную силу 26.05.2023, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 1 год, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости за тяжкое преступление, с исчислением данного срока со дня вступления данного решения об установлении административного надзора в законную силу. Этим же решением в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» были установлены административные ограничения:

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением времени, связанного с работой;

- запрет на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; 

- явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

20.06.2023 ФИО2 был поставлен под административный надзор в МУ МВД России «Нижнетагильское», ему были разъяснены административные ограничения, установленные решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023. ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности по части 1, части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса РФ, ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в МУ МВД России «Нижнетагильское», а также ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

За время нахождения под административным надзором ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 10.01.2024, вступившим в законную силу 25.01.2024, административный надзор, ранее установленный решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023 в отношении ФИО2, продлен на срок 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Дзержинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 28.06.2017, с исчислением данного срока со дня, следующего за днем истечения срока административного надзора, установленного решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023, этим же решением в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административные ограничения, ранее установленные решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023 дополнены:

- явкой три раза в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации.

15.02.2024 ФИО2 ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в МУ МВД России «Нижнетагильское», а также ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

За время нахождения под административным надзором ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 30.09.2024, вступившим в законную силу 15.10.2024, административный надзор, ранее установленный решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023 и решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 10.01.2024 в отношении ФИО2, продлен на срок 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Дзержинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 28.06.2017, с исчислением данного срока со дня, следующего за днем истечения срока административного надзора, установленного решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 10.01.2024, этим же решением в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административные ограничения, ранее установленные решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023 и решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 10.01.2024 дополнены:

- явкой 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица для регистрации;

- запретом на посещение организаций общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции и имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные).

25.10.2024 ФИО2 ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в МУ МВД России «Нижнетагильское», а также ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Несмотря на то, что ФИО2, состоя под административным надзором в МУ МВД России «Нижнетагильское», будучи предупрежденным под подпись об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение ограничений, сопряженных с совершением правонарушения против порядка управления, общественного порядка, общественной безопасности, здоровья населения, общественной нравственности, в период с 19.03.2024 по 19.02.2025, проживая на территории Ленинского района г. Нижнего Тагила Свердловской области, допустил неоднократные административные правонарушения против порядка управления, в том числе, сопряженное с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

19.03.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц, не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 26.03.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №6 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 06.04.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1553832 от 26.03.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Назначенное наказание отбыто 07.04.2024. 

21.05.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 30.05.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 11.06.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 № 1553848 от 30.05.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Назначенное наказание отбыто 14.06.2024. 

28.05.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 14.06.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 25.06.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 № 1553844 от 14.06.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Назначенное наказание отбыто 24.06.2024. 

09.07.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 06.08.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 17.08.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 № 1895004 от 06.08.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Назначенное наказание отбыто 20.08.2024. 

16.07.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 06.08.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 17.08.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1895005 от 06.08.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Назначенное наказание отбыто 20.08.2024.

23.07.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 06.08.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 17.08.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1895006 от 06.08.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 14 суток. Назначенное наказание отбыто 20.08.2024. 

21.08.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 без уважительной причины не находился по месту жительства: 

<

адрес>, в связи с чем 10.09.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 21.09.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1895045 от 10.09.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Назначенное наказание отбыто 20.09.2024. 

24.09.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 25.10.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 05.11.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1895017 от 25.10.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Назначенное наказание отбыто 09.11.2024.

15.10.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 25.10.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 05.11.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1895018 от 25.10.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Назначенное наказание отбыто 09.11.2024.

22.10.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 14.11.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 26.11.2024, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1895019 от 14.11.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. Назначенное наказание отбыто 29.11.2024.

03.12.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 19.12.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 10.01.2025, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1786450 от 18.12.2024), ФИО2 назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Назначенное наказание отбыто 28.12.2024.

10.12.2024 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 19.12.2024 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 10.01.2025, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 № 1895020 от 18.12.2024), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Назначенное наказание отбыто 28.12.2024.

07.01.2025 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем, 28.01.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 08.02.2025, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1789912 от 22.01.2025), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Назначенное наказание отбыто 07.02.2025.

14.01.2025 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 28.01.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 08.02.2025, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1789913 от 22.01.2025), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Назначенное наказание отбыто 07.02.2025.

21.01.2025 ФИО2 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц не явился на обязательную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, в связи с чем 28.01.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 08.02.2025, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1789914 от 28.01.2025), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Назначенное наказание отбыто 07.02.2025.

19.02.2025 в 22:25 ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях: 26.03.2024, 30.05.2024, 14.06.2024, 06.08.2024, 06.08.2024, 06.08.2024, 10.09.2024, 25.10.2024, 25.10.2024, 14.11.2024, 19.12.2024, 19.12.2024, 28.01.2025, 28.01.2025, 28.01.2025, появился в общественном месте с видимыми признаками опьянения: шел, шатаясь из стороны в сторону, координация его движений была нарушена, спотыкался, речь была невнятной, изо рта запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с этим ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в состоянии опьянения, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 19.02.2025 в 23:20 ФИО2 направлен сотрудниками полиции на медицинское освидетельствование в ГАУЗ СО «Психиатрическая больница № 7». Согласно акту медицинского освидетельствования №273 от 19.02.2025, в 23:50 у ФИО2 установлено состояние опьянения, в связи с чем 24.02.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, вступившим в законную силу 07.03.2025, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (протокол об административном правонарушении 6604 №1789918 от 20.02.2025), и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Назначенное наказание отбыто 06.03.2025. Также 27.03.2025 инспектором группы по осуществлению административного надзора МУ МВД России «Нижнетагильское» в отношении ФИО2 был составлен протокол 6604 №1124672 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Поскольку ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор и соответствующие ограничения, неоднократно, не менее двух раз в течение одного года привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении ограничений и сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, от 27.03.2025 в отношении ФИО2 прекращено, поскольку в его действиях содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину фактически не признал, дал показания, согласно которым при постановке на учет в качестве поднадзорного лица ему разъяснялись ограничения и необходимость явок в полицию, разъяснялись последствия нарушений. Также ему было известно о продлении срока административного надзора решениями судов. За несоблюдение ограничений, установленных судами, а также за совершение иных правонарушений он привлекался к административной ответственности, в отношении него выносились постановления о назначении административного наказания, которые он отбывал. Ни одно из постановлений им не обжаловалось. Полагал, что причины неявки на регистрацию в полицию являются уважительными, поскольку для отметки необходимо ехать из п. Уралец в г. Нижний Тагил, что для него не всегда удобно. Умысла на нарушение установленных судом ограничений и на невыполнение обязанностей у него не было.

Оценивая показания ФИО2, данные в судебном заседании, суд относится к ним критически, расценивает их как отражение защитной линии поведения, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Несмотря на непризнание подсудимым вины в совершении указанного в описательной части настоящего приговора преступления, она подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор группы административного надзора МУ МВД России «Нижнетагильское» Б.Ю.Н. дала показания, согласно которым при осуществлении рейда по проверке поднадзорных лиц в 

<

адрес> 19.02.2025 после 22 ч был проверен адрес проживания ФИО2 Последнего дома не оказалось. При патрулировании на ул. Трудовая ФИО2 был замечен с признаками алкогольного опьянения: он шел, шатаясь, имел неопрятный внешний вид, от него имелся запах алкоголя. ФИО2 был направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого у него было установлено состояние опьянения, в связи с этим сотрудником полиции ФИО3 в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Также по роду служебной деятельности ей известно, что ФИО2 систематически пропускает явки на регистрацию. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ показаний свидетеля П.А.Н. – старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора МУ МВД России «Нижнетагильское» – следует, что ФИО2 является лицом, в отношении которого решением суда установлен административный надзор. В связи с этим ФИО2 состоит на учете, ему определены дни явки на регистрацию. ФИО2 надлежащим образом ознакомлен с решениями судов об установлении и продлении административного надзора, об ограничениях и днях явки на регистрацию. За время нахождения под административным надзором, в том числе в период с 19.03.2024 по 19.02.2025, ФИО2 неоднократно нарушал запреты, не являлся на регистрацию, в связи с чем привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора, а также за нарушения против общественного порядка и общественной безопасности, порядка управления. Так, 19.02.2025 в 22:25 ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> с признаками опьянения, после чего он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого 20.02.2025 в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 24.02.2025 постановлением мирового судьи ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, и ему назначено наказание в виде административного ареста. ФИО2 является лицом, не менее двух раз в течение одного года привлекавшимся к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и совершившим административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т. 1 л.д. 110-116).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении им преступления подтверждается письменными доказательствами.

Согласно рапорту старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО4 от 26.03.2025, в действиях ФИО2, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ (т. 1 л.д. 8-9). 

ФИО2 освобожден из мест лишения свободы 18.01.2019 (т. 1 л.д. 17-18).

Из решения Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023, вступившего в законную силу 26.05.2023, следует, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 1 год, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости за тяжкое преступление, с исчислением срока со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, со следующими административными ограничениями: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут за исключением времени, связанного с работой; запрет на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т. 1 л.д. 19-20).

Согласно заключению от 20.06.2023, в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора, он поставлен на профилактический учет в МУ МВД России «Нижнетагильское» (т. 1 л.д. 21).

Согласно предупреждениям и подписке о разъяснении прав и обязанностей поднадзорного лица, 20.06.2023 ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными ему судом, предупрежден о последствиях нарушений, уведомлен об уголовной ответственности по ч.ч. 1 и 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ за уклонение от административного надзора (т. 1 л.д. 23, 24).

20.06.2023 ФИО2 также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию (2-й и 4-й вторник ежемесячно) (т. 1 л.д. 22).

Решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 10.01.2024, вступившим в законную силу 25.01.2024, срок административного надзора продлен на 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости по приговору Дзержинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 28.06.2017, с исчислением срока со дня, следующего за днем истечения срока административного надзора, установленного решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 11.05.2023. Решением суда от 10.01.2024 ранее установленные административные ограничения дополнены путем увеличения явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до трех раз в месяц (т. 1 л.д. 25-26). 

15.02.2024 ФИО2 также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию (2-й, 3-й и 4-й вторник ежемесячно) (т. 1 л.д. 27).

Согласно предупреждению поднадзорного лица, 15.02.2024 ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными ему судом, предупрежден о последствиях нарушений, уведомлен об уголовной ответственности по ч.ч. 1 и 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ за уклонение от административного надзора (т. 1 л.д. 28).

Решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 30.09.2024, вступившим в законную силу 15.10.2024, срок административного надзора продлен на 6 месяцев, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости по приговору Дзержинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 28.06.2017, с исчислением срока со дня, следующего за днем истечения срока административного надзора, установленного решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 10.01.2024. Решением суда от 30.09.2024 ранее установленные административные ограничения дополнены путем увеличения явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации до четырех раз в месяц, а также дополнены запретом на посещение организаций общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции и имеющих зал обслуживания посетителей (рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные) (т. 1 л.д. 29-31). 

25.10.2024 ФИО2 также ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию (1-й, 2-й, 3-й и 4-й вторник ежемесячно) (т. 1 л.д. 32).

Согласно предупреждению поднадзорного лица, 25.10.2024 ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями, предусмотренными ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными ему судом, предупрежден о последствиях нарушений, уведомлен об уголовной ответственности по ч.ч. 1 и 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ за уклонение от административного надзора (т. 1 л.д. 33).

В связи с допущенными ФИО2 неоднократными нарушениями в отношении него были составлены протоколы об административных правонарушениях и вынесены постановления о назначении административных наказаний:

- за неявку на регистрацию 19.03.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1553832 от 26.03.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №6 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №4 того же судебного района, 26.03.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 06.04.2024 (т. 1 л.д. 47, 48); 

- за неявку на регистрацию 21.05.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1553848 от 30.05.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 30.05.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 11.06.2024 (т. 1 л.д. 49, 50);

- за неявку на регистрацию 28.05.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1553844 от 14.06.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 14.06.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 25.06.2024 (т. 1 л.д. 51, 52);

- за неявку на регистрацию 09.07.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1895004 от 06.08.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 06.08.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 17.08.2024 (т. 1 л.д. 53, 54);

- за неявку на регистрацию 16.07.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1895005 от 06.08.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 06.08.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 17.08.2024 (т. 1 л.д. 55, 56);

- за неявку на регистрацию 23.07.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1895006 от 06.08.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 06.08.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 17.08.2024 (т. 1 л.д. 57, 58);

- за несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00 – протокол об административном правонарушении 6604 №1895045 от 10.09.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 10.10.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 21.09.2024 (т. 1 л.д. 59, 60);

- за неявку на регистрацию 24.09.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1895017 от 25.10.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 25.10.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 05.11.2024 (т. 1 л.д. 61, 62);

- за неявку на регистрацию 15.10.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1895018 от 25.10.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 25.10.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 05.11.2024 (т. 1 л.д. 63, 64);

- за неявку на регистрацию 22.10.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1895019 от 14.11.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 14.11.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 26.11.2024 (т. 1 л.д. 65, 66);

- за неявку на регистрацию 03.12.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1786450 от 18.12.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 19.12.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 10.01.2025 (т. 1 л.д. 69, 70);

- за неявку на регистрацию 10.12.2024 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1895020 от 18.12.2024 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 19.12.2024 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 10.01.2025 (т. 1 л.д. 71, 72);

- за неявку на регистрацию 07.01.2025 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1789912 от 22.01.2025 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 28.01.2025 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 08.02.2025 (т. 1 л.д. 73, 74);

- за неявку на регистрацию 14.01.2025 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1789913 от 22.01.2025 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 28.01.2025 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 08.02.2025 (т. 1 л.д. 75, 76);

- за неявку на регистрацию 21.01.2025 без уважительной причины – протокол об административном правонарушении 6604 №1789914 от 22.01.2025 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения которого мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 28.01.2025 вынесено постановление по делу об административном правонарушении о назначении наказания, вступившее в законную силу 08.02.2025 (т. 1 л.д. 77, 78).

Из справки начальника специального приемника для содержания лиц, подвергнутых административному аресту МУ МВД России «Нижнетагильское», от 19.03.2025 следует, что по каждому из указанных выше постановлений мирового судьи ФИО2 отбыто наказание в виде административного ареста (т. 1 л.д. 90-91). 

Согласно протоколу об административном правонарушении 6604 №1124672 от 27.03.2025, в связи с нарушением поднадзорным лицом ограничения и отсутствием его по избранному месту жительства 19.02.2025 после 22:00 до 06:00 – в отношении ФИО2 составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (т. 1 л.д. 12).

Вместе с тем постановлением врио заместителя начальника полиции по охране общественного порядка МУ МВД России «Нижнетагильское» от 27.03.2025 производство по делу об административном правонарушении прекращено в связи с наличием в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ (т. 1 л.д. 10-11).

С учетом приведенных выше доказательств суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, является лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, поскольку ранее привлекался к административной ответственности за аналогичное деяние более двух раз в течение одного года.

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении, вынесенному мировым судьей судебного участка №4 Ленинского судебного района г. Нижнего Тагила Свердловской области 24.02.2025 и вступившему в законную силу 07.03.2025, ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. При рассмотрении дела об административном правонарушении (с учетом сведений, содержащихся в протоколе об административном правонарушении 6604 №1789918 от 20.02.2025, акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №273 от 19.02.2025) судом установлено, что ФИО2 19.02.2025 в 22:25 находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (т. 1 л.д. 83, 84-86, 87, 88). 

Иные исследованные в судебном заседании доказательства (т. 1 л.д. 34-46, 67, 68, 79-82) суд признает не содержащими сведений относительно обстоятельств дела и не имеющими доказательственного значения в рамках предъявленного ФИО2 обвинения. 

Выводы, содержащиеся в приведенных выше доказательствах, не противоречат обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5 по времени, месту и по существенным обстоятельствам уголовного дела. Данные показания не являются противоречивыми, а дополняют и уточняют друг друга, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Все вышеперечисленные доказательства являются в своей совокупности достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого в совершении преступления, указанного в описательной части настоящего приговора.

Судом доказано, что в период с 19.03.2024 по 19.02.2025 ФИО2 неоднократно допускал несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

К указанному выводу суд приходит на основе анализа показаний свидетелей обвинения и письменных материалов дела.

При этом суд считает возможным положить в основу обвинительного приговора показания свидетелей: 

- П.А.Н. – о письменном разъяснении поднадзорному ФИО2 требований, предъявляемых к лицам, в отношении которых установлен административный надзор; 

- Б.Ю.Н. – о задержании ФИО2 с признаками опьянения после 22 ч, об обстоятельствах освидетельствования ФИО2 на состояние опьянения и привлечения его к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Данные показания последовательны, детальны и приближены по времени к произошедшим событиям, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу, в частности, с протоколами об административных правонарушениях и постановлениями о назначении административного наказания, которые обжалованы подсудимым ФИО2 не были и вступили в законную силу.

В судебном заседании не установлено обстоятельств, указывающих на возможность оговора ФИО2 кем-либо либо самооговора, а также обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в его привлечении к уголовной ответственности. 

Суд находит несостоятельными доводы подсудимого ФИО2 о наличии уважительных причин неявки на регистрацию в орган внутренних дел, поскольку данные обстоятельства не нашли своего подтверждения в ходе судебного следствия и опровергаются исследованными судом доказательствами. Проживание в населенном пункте, находящемся на расстоянии от отдела полиции, в который необходимо явиться, не является препятствием для исполнения возложенной на ФИО2 судом обязанности. 

При этом суд считает необходимым – с соблюдением требований, предусмотренных ст. 252 Уголовно-процессуального кодекса РФ, – исключить из описания преступного деяния сведения о привлечении ФИО2 к административной ответственности на основании двух постановлений мирового судьи от 24.02.2025 за совершение административных правонарушений 11.02.2025 и 18.02.2025, поскольку на момент несоблюдения ФИО2 административного ограничения, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть по состоянию на 19.02.2025, подсудимый еще не был привлечен к административной ответственности за совершенные ранее правонарушения от 11.02.2025 и от 18.02.2025. 

Проанализировав собранные по делу доказательства, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого из них, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а именно: ФИО2 совершил оконченное умышленное преступление против правосудия, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 Уголовного кодекса РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести; психиатром и наркологом не наблюдается; участковым-уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МУ МВД России «Нижнетагильское» по месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ полное признание вины на стадии предварительного расследования, в том числе, при даче объяснений; раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Суд учитывает, что неснятая и непогашенная судимость ФИО2 по приговору Дзержинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 28.06.2017 по ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса РФРоссийской Федерации, образующая рецидив преступлений, явилась основанием для установления в отношении подсудимого административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, что в силу положений ч. 2 ст. 63 Уголовного кодекса РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 Уголовного кодекса РФ судимость по приговору от 30.01.2024 при признании рецидива преступлений не учитывается.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

На основании изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, установленными частью 2 ст. 43 Уголовного кодекса РФ, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и того обстоятельства, что предыдущее наказание не оказало должного воздействия на исправление подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает невозможным обеспечение достижения целей наказания и исправление ФИО2 без изоляции от общества и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без учета положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ ввиду отсутствия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ. 

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1 Уголовного кодекса РФ в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 63 Уголовного кодекса РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания, суд приходит к выводу о том, что положения ст. 68 Уголовного кодекса РФ, регламентирующие вопросы назначения наказания при рецидиве преступлений, применению не подлежат. 

При этом суд также не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 73, ст. 64 Уголовного кодекса РФ, позволяющей суду назначить менее строгий вид наказания, как предусмотренный, так и не предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, поскольку в его действиях отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного деяния. 

Правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом совершения преступления небольшой тяжести, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, учитывая, что ФИО2 является лицом, ранее отбывавшим лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения назначенного наказания, учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым изменить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую оставить до вступления приговора в законную силу, поскольку это будет способствовать исполнению приговора. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки – затраты на оплату труда адвокатов в ходе предварительного расследования в размере 3979 рублей 00 копеек и в ходе судебного следствия – в размере 1989 рублей 50 копеек суд считает необходимым взыскать с подсудимого. При этом суд руководствуется положениями п. 5 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса РФ, согласно которому суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, а в соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса РФ суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки. Из материалов дела следует, что в ходе предварительного расследования и судебного следствия ФИО2 от услуг адвокатов не отказывался, является трудоспособным лицом, ограничений к труду не имеет, осуждается к лишению свободы на определенный срок, следовательно, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно - процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу. 

При этом время содержания ФИО2 под стражей по настоящему приговору – с 09 июня 2025 года и до дня вступления настоящего приговора в законную силу – зачесть по правилам, предусмотренным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, участвовавшим в уголовном деле по назначению дознавателя и суда, в размере 5 968 рублей 50 копеек (пять тысяч девятьсот шестьдесят восемь рублей 50 копеек).

Приговор может быть обжалован или опротестован прокурором в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд г. Нижнего Тагила Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья: подпись

Копия верна: судья Глотова А.В.